


 
 
 
 

 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L                              
C O N T E N I D O  

H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 a | P á g i n a  

CONTENIDO: 
 

CONTENIDO: .................................................................................................................. A 

LISTA DE FIGURAS. ...................................................................................................... E 

LISTA DE TABLAS. ......................................................................................................... L 

RESUMEN EJECUTIVO ................................................................................................. II 

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO DEL PROMOVENTE Y DEL 
[...]
completas; instalación de válvula seccionadora en PVC, entrada filtro piscina 
grande; revisión de fugas y pérdidas de agua; rebozado y alicatado de paredes 
de local técnico piscinas y de paredes de local; cambio de todas las válvulas 
oxidadas en hierro y sustituirlas en PVC; revisión de bombas y equipos; toma de 
lecturas y niveles de cloro. Las piscinas contemplan un recambio anual del agua, 
siendo que para ello se contempla el uso de sales que permitirán el desperdicio 
de agua.  

 
 Planta depuradora y de tratamiento: Limpieza de rejillas y cribas; limpieza y 

engrasado de sopladores, revisión de tensión de bandas de sopladores; registro 
de lodos activados; limpieza general de todas las salas y alrededores recinto. 

 
 Áreas comunes: Revisión y reposición de carteles de señalización, revisión y 

limpieza con cloro de baños del personal en los cubos de escalera, 
mantenimiento de duchas y área de piscina en el Roof garden; revisión de todos 
los servicios públicos, luces, seca-manos, descarga W.C. Repaso general de 
pintura de muros, repaso general de jardinería, limpieza y aspiración de todos 
los registros del hotel; revisión de líneas generales eléctricas y de 
comunicaciones; barnizado en general de toda la carpintería; limpieza y 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 46 | P á g i n a  

saneamiento de las canalizaciones de aguas pluviales; reparación de todas las 
luces viales del camino principal de entrada al hotel. 
 

A fin de minimizar estas acciones se proponen las siguientes medidas estratégicas, 
orientadas al adecuado manejo y disposición de los residuos generados en esta 
etapa del Casa del Viento  Se tratará de asumir una cultura de reducción, 
reuso y reciclaje de los residuos, para lograr un mejor aprovechamiento de los 
recursos; así como la implementación de programas integrales de manejo 
ambientales, con la aplicación de subprogramas de protección de la biodiversidad, 
de vigilancia y de manejo de residuos sólidos y líquidos. 

 

II.2.5. Instalaciones sanitarias para manejo de aguas residuales:  
 

Las aguas residuales6 que se generarán en el proyecto, provendrán tanto de la 
cocina como de los sanitarios que se construyan para el uso del personal y los 
comensales; por el tipo de residuos que contendrán, estas se clasifican en aguas 
provenientes del lavado doméstico y se conducirán al sistema de tratamiento de 
aguas residuales del proyecto. 
 
Las obras consistirán en un mueble de baño de tipo estándar, con una descarga 
mixta de 6 y 3 L, un lavabo y un fregadero en el área de cocina; el desagüe será 
conectado a la tubería sanitaria, a través de tubos de PVC tipo Norma (reforzado), 

onducidos a la red de drenaje municipal 
sanitaria. 

                                                 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 47 | P á g i n a  

 
Figura 14. Detalle de las conexiones sanitarias que se realizarán para conducir los desechos de aguas 
residuales provenientes del lavabo, fregadero y W. C. 

 
Por otro lado en lo que respecta a los residuos líquidos de aceites y grasas de origen 
vegetal y animal, provenientes de las cocinas de los centros de preparación y 
consumo de alimentos y bebidas en cada suite, se construirá una trampa de grasa 
que se colocará entre la zona de desagüe y la tubería de descarga hacia la planta de 
tratamiento, con el propósito de colectar todos los residuos sólidos que se generan 
durante los procesos de elaboración de alimentos; dicha trampa contará con las 
siguientes características: 
 

 Ubicación en zonas accesibles para facilitar su limpieza y cercanas a las 
zonas donde se preparan los alimentos. 
 

 La capacidad mínima de la trampa de grasa es de 150 litros. 
 

 La forma de la trampa de grasa es rectangular y está construida de 
ladrillos y concreto, con una relación de dimensión de largo: ancho en 2:1, 
su profundidad es de 80 cm; el tubo de alimentación y descarga es de 75 
mm de diámetro. 
 

 La trampa de grasa y el compartimento de almacenamiento de grasa 
están conectados a través de un vertedor de rebose, el cual deberá estar 
a 0.05 m por encima del nivel de agua.  

 
 

de la trampa de grasa. 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 48 | P á g i n a  

 
Figura 15. Vista esquemática de la trampa de grasas que se pretende instalar en la zona de cocina del proyecto, 

imagen tomada de Sondex (12). En este caso la trampa estará conectada con el ducto que enviará las aguas 
hacia la planta de tratamiento. 

 
 
La infraestructura para el manejo de aguas residuales consiste en una planta de 
tratamiento de sistema biológico de lodos activados con fase terciaria de 
desinfección y tratamiento. La PTAR propuesta para el Hotel Casa del Viento es el 
modelo S-1060-N3PL de la marca STROM. Está planta de tratamiento de agua 
residual modular compacta está compuesta de 2 tanques (6.0 m de largo X 0.75 m 
de ancho X 1.25 m de alto). La planta de tratamiento de agua residual modular es 
fabricada 100% en Polímero Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV). Es una unidad 
compacta con tratamientos biológicos que incorpora al menos 7 etapas de cualquier 
combinación de procesos anaerobios, anóxicos y aerobios de acuerdo con las 
características del proyecto. Esta composición aprovecha los beneficios de cada 
fase y compensa sus fallas para tratar cualquier influente con una huella física y de 
carbono mínimas. Asimismo, como ya se mencionó antes, se pretende instalar 
trampas de grasas antes de que las aguas residuales lleguen a la planta de 
tratamiento.  
 
Para determinar si la capacidad de tratamiento propuesta, es suficiente para captar y 
tratar el volumen total generado, con todos los servicios en operación, es necesario 
definir el consumo promedio de agua potable del proyecto en operación, el cual se 
determina con base en el número total de cuartos del proyecto. 
 
De acuerdo con los datos básicos de uso del agua, publicados por la Gerencia de 
Ingeniería Básica y Normas Técnicas de la Comisión Nacional del Agua (13), se 
tiene que el consumo de un hotel con características similares (cuartos de hotel, 
alberca, restaurante y área de servicios), genera un consumo de agua por Suite, de 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 49 | P á g i n a  

1,500.00 l/suite/día; para poder establecer el volumen de agua descargada, se 
considerará un uso consuntivo del 15% de lo extraído, por lo cual, el volumen de 
descarga será de 1,275.00 l/suite/día, lo que para un proyecto con 6 suites, 
generará un volumen total de 7,650.00 l/día, que es equivalente a 7.65 m3 de 
volumen de descarga de aguas servidas por día. Las cuales se dispondrán en una 
planta de tratamiento, para posterior a su tratamiento, depositar la descarga en el 
suelo, de acuerdo a lo establecido en la legislación aplicable. 
 
El tratamiento está compuesto por 8 etapas. La primera etapa por la que pasa el 
agua es un cribado de pre-tratamiento donde se remueven partículas contaminantes 
de tamaño grande. Después de esto pasa por 4 etapas anaerobias para aumentar 
su tiempo de retención. Aquí se remueve la mayor parte de DBO, DQO, SST, 
Grasas y Aceites. Seguido de esto, el agua pasa por una etapa aerobia, donde se 
hace el pulimiento final del agua en cuanto a DBO, DQO y Nitrificación. Después, el 
agua pasa por una etapa de clarificación lamelar, con remoción automática de lodos 
y natas. La etapa final consta de un sistema de desinfección por lámparas UV para 
remoción de virus y bacterias. 
 
Por no contar con un estudio de calidad de agua, la planta cotizada está diseñada 
para tratar efluentes de media carga, considerando la cantidad de huéspedes que 
estarán ocupando las instalaciones.



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o

Figura 16. Esquema de cada tanque de la planta de tratamiento marca STROM, se pueden apreciar las 8 cámaras donde se llevan a cabo las 8 etapas.



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 51 | P á g i n a  

 
Figura 17. Diagrama de proceso de tratamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales modelo S-
1060-N3PL, que se pretende instalar en el proyecto. 
 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o

A continuación, se presenta un resúmen del diseño (porcentajes de remoción y calidad de agua
dicha planta. La última fila muestra los parámetros que se obtendrán, una vez realizado el proceso
completo. Los datos presentados son estimaciones teóricas generadas a partir de mediciones obtendias de otras 
plantas de tratamiento en operación, por parte de la misma empresa. 
 
Tabla 9. Información de porcentaje de remoción de contaminantes básicos, de acuerdo a las diferentes etapas de proceso dentro de la planta de 
tratamiento marca STROM, iniciando desde Influente, Proceso y Efluente. 

 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 53 | P á g i n a  

La planta de tratamiento tendrá un volumen total de 11.25 m3 (dos tanques de 6 m 
de largo, 0.75 m de alto y 1.25 m de ancho) para responder de manera efectiva a los 
picos máximos de generación de aguas residuales durante la operación del hotel; es 
decir, se cuenta con un volumen de respuesta, mayor al volumen de operación 
normal del proyecto, por lo que la planta puede procesar y tratar un volumen 
máximo por día de 11,250 l/día, que de acuerdo a lo señalado anteriormente, implica 
un consumo de 1,875 l/suite/día (1.25 veces más allá de la capacidad de operación 
normal) incluyendo las áreas de servicios, esparcimiento, así como alimentos y 
bebidas. 
 
El principal compuesto generador de olores en los sistemas de tratamiento de agua 
residual, es el sulfuro de hidrógeno (H2S). Éste compuesto químico es producido 
como parte de la degradación de la materia orgánica en condiciones anaerobias. Las 
bacterias que lo metabolizan, son conocidas como sulfato-reductoras y el medio 
anaeróbico es el más propenso a producir malos olores. 
 
Con el propósito de evitar la generación de olores durante el proceso de tratamiento, 
el agua presente dentro de las balsas será extraída por medio de bomba centrífuga 
auto aspirante y enviada a la fase de filtración en presión sobre lecho de cuarcita y 
carbón activo, con el fin de producir una remoción (a través de procesos físico-
químicos de adsorción y absorción) de las sustancias disueltas y en suspensión; así 
como los malos olores que pudieran provocar. Durante el proceso de clarificación se 
realizará la pre-cloración (13), con el propósito de mejorar la coagulación, reducir los 
malos olores y detener el crecimiento de algas en la infraestructura. 
 
Cabe señalar que la tecnología de aireación que se aplicará en la planta de 
tratamiento, es un proceso anerobio inicial y aerobio que garantiza la ausencia de 
olores. Las aguas residuales se componen de un 99.9% de agua en su estado 
conocido como de agua potable y de un 0.1% por peso de sólidos, sean éstos 
disueltos o suspendidos. Este 0.1% referido, es el que requiere ser removido para 
que el agua pueda ser reutilizada. El agua sirve o actúa como medio de transporte 
de estos sólidos, los que pueden estar disueltos, en suspensión o flotando en la 
superficie del líquido. Estos vertidos se clasifican conforme al tipo de residuos 
sólidos que contienen:  
 

 aguas negras o fecales 
 aguas de lavado doméstico  
 aguas provenientes del sistema de drenaje de calles y avenidas 
 aguas de lluvia y lixiviados 

 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 54 | P á g i n a  

Las aguas provenientes del uso del hotel serán conducidas al sistema de tratamiento 
de aguas residuales de sistema biológico de lodos activados con fase terciaria de 
desinfección y tratamiento. Este sistema realiza los procesos de tratamiento primario 
y secundario, de manera tal que, el efluente cumpla con los requisitos establecidos 
por la normatividad ambiental vigente (14; 15). 
 
En cuanto al tipo y características del sistema de tratamiento biológico de lodos 
activados, con fase terciaria de desinfección y tratamiento que se empleará, 
corresponde a la tecnología de aireación para el tratamiento de aguas conocida 
como: de lodos activados, basado en el crecimiento suspendido de consorcios 
bacterianos aeróbicos, con la utilización de aireadores y difusores que con medios 
mecánicos generan pequeñas burbujas de aire mezclando el oxígeno con el agua 
residual y los lodos activados, permitiendo a los microorganismos en los lodos la 
degradación de los distintos componentes presentes en las aguas sometidas a 
tratamiento. Esta tecnología es usada de manera extensiva en los sistemas 
municipales, existen modelos diseñados para el tratamiento de aguas en proyectos 
de pequeñas dimensiones.  
 
Características del sistema: 
 
La planta de tratamiento de agua residual modular es fabricada 100% en Polímero 
Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV). Es una unidad compacta con tratamientos 
biológicos que incorpora al menos 7 etapas de cualquier combinación de procesos 
anaerobios, anóxicos y aerobios de acuerdo con las características del proyecto. 
Esta composición aprovecha los beneficios de cada fase y compensa sus fallas para 
tratar cualquier influente con una huella física y de carbono mínimas. 
 

1. Compartimiento de panel de control PLC y variadores de frecuencia para 
bombas y soplador Interfaz de comunicación celular 

 
2. Cuarto de equipos Soplador Bomba(s) de recirculación de aguas y lodos 

Sistema de desinfección UV 
 

3. Etapas Anaerobias (ANA) hasta 7 etapas, típicamente 3.Sedimentación y 
digestión de lodo Remoción gruesa de DBO, DQO y SST 

 
4. Etapas Pre-Anóxicas (ANX) hasta 5 etapas, típicamente 2. Estándar con 

tecnología MBBR, opcional lodos activados Denitrificación y remoción de 
fósforo Remoción de DBO y DQO adicional 

 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 55 | P á g i n a  

5. Etapas Aerobias (AER) hasta 3 etapas, típicamente 2. Estándar con 
tecnología MBBR, opcional lodos activados Reducción final de DBO y DQO 
Nitrificación. 

 
6. Clarificación Lamelar (LCL) 2 etapas. Con remoción automática de lodos y 

natas. Sistema de autolimpieza con burbuja gruesa para lamelas 
 

7. Desinfección 1 etapa. Desinfección con luz UV (UVD) Desinfección y 
oxidación con Ozono (OZD) Desinfección con cloro (CLD). 

 
En cuanto a la red hidro-sanitaria que se colocará para conducir las aguas negras 
generadas en las distintas zonas del proyecto hacia el sistema de tratamiento estará 
conformada por tubería de P.V.C. de 150 mm de diámetro colocada en una cepa en 
subsuelo, con un declive del 3% de pendiente. Los sistemas colectores de aguas 
residuales, estarán conformados por registros de acometida donde descargan los 
desagües de las suites y áreas de servicios, el cual tendrá instalada una trampa de 
grasas. Posteriormente las aguas serán conducidas al cárcamo de bombeo, para 
desembocar en la planta de tratamiento. 
 
Como ya se mencionó, la red hidro-sanitaria proveniente de las instalaciones de las 
suites, tendrá una trampa de grasa, en un sitio previo al cárcamo de bombeo, en la 
zona de azoteas, con el propósito de colectar todos los residuos sólidos que se 
generan durante los procesos de elaboración de alimentos; dicha trampa tendrá las 
siguientes características: 
 

 Ubicación en zonas accesibles para facilitar su limpieza y cercanas a las 
zonas donde se preparan los alimentos. 

 La capacidad mínima de la trampa de grasa es de 300 litros. 
 La forma de la trampa de grasa es rectangular y está construida de ladrillos 

y concreto, con una relación de dimensión de largo: ancho en 2:1, su 
profundidad es de 80 cm; el tubo de alimentación y descarga es de 75 mm 
de diámetro. 

 La trampa de grasa y el compartimento de almacenamiento de grasa están 
conectados a través de un vertedor de rebose, el cual deberá estar a 0.05 
m por encima del nivel de agua.  

 El v
la trampa de grasa. 

 
En lo que respecta a los lodos activados, generados durante el funcionamiento del 
sistema de tratamiento están sometidos a un proceso de recirculación en donde 



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 56 | P á g i n a  

pasan por una fase aeróbica, que los obliga a auto-digerirse, disminuyendo el 
volumen (el aporte de oxígeno a través de aireadores, se favorece la proliferación de 
bacterias aeróbicas que consumen la materia orgánica) de los mismos e 
incrementando su capacidad de digestión, preparándolos para el proceso de 
tratamiento biológico donde se alimentan de los desechos orgánicos provenientes de 
la red hidro-sanitaria acoplada al sistema de tratamiento (16; 17). 
 
El licor mezclado proveniente del aireador se conduce a tanques de clarificación, 
donde se realiza la sedimentación de los lodos biológicos. Para la recirculación de 
los lodos concentrados en el fondo del sedimentador se emplea un sistema de 
bombas sumergibles, las cuales envían el lodo sedimentado a la celda de oxidación 
y el excedente a digestión (sólo en instalaciones mayores), en tanto que los 
sobrenadantes (espumas) se recolectan y envían nuevamente al cárcamo de agua 
cruda por medio de sistemas desnatadores. 
 
El proceso de desinfección final se hará a través de métodos químicos, a través de 
cloro, que es un desinfectante de gran poder bactericida, aún en dosis pequeñas. Es 
económico y de fácil empleo -aunque requiere precaución en su manejo-. Es el 
reactivo más usado a nivel mundial tanto en los sistemas de agua potable como 
residual (13). El método de desinfección será a través de sobre-cloración (13). Las 
ventajas de la sobre-cloración consisten en que se puede obtener una desinfección 
efectiva con un período de contacto de 10 minutos. Generándose dos fracciones: 
cloro libre y residual, que permite aumentar la capacidad de desinfección, 
asegurando la ruptura de membranas, por el contacto prolongado, así como por la 
relativa afinidad química de este compuesto con las sustancias vitales del 
organismo. 
 

II.2.6. Etapa de abandono del sitio 
 

Una vez que el proyecto haya rebasado la vida útil 
señalada en el apartado II.1.4 (50 años), y cuando no exista posibilidad para la 
prórroga de la operación, se procederá al desmantelamiento de las obras. 

 

II.2.7. Utilización de explosivos 
 
Las obras que se pretenden realizar no utilizarán explosivos en ninguna de las 
etapas del proyecto. 
 
  



C .  F E R N A N D O  M O L I N A  C A R B A J A L   
C A P I T U L O  I I  

                            H o t e l  C a s a  d e l  V i e n t o  
 57 | P á g i n a  

II.2.8. Generación, manejo y disposición de residuos sólidos, 
líquidos y emisiones a la atmósfera 

 
Durante la etapa de construcción del proyecto, se estima que el proyecto generará 
un volumen total de residuos derivados de la construcción de 408.49 m3, lo cual en 
términos de densidad corresponde a 43 toneladas de residuos derivados de la 
construcción. Considerando los valores antes citados, el manejo de residuos dentro 
de una zona como Isla Holbox, es complejo y delicado, por lo cual, para prevenir el 